2. **omniparens**, -tis [omnis et pareo] 1) *très brillant:* HILDUIN. transl. Dion. III 23 p. 225,10: et datas illis angelicas numerationes, non umquam ipsas mutari dicimus, sed sunt integre et -tes; si et ipsi non vident (*gr. πανφαεῖς*).

2) très visible, en parallèle avec invisible, pour qualifier Dieu: HILDUIN. transl. Dion. (div. nom.) VII 1 p. 248,14: sic et invisible inquit sermones -s lumen, et multinominem, archanum et innominatum.

omnipater, -ris m. [omnis et pater] Dieu le Père: HROTSV. Mar. 134 p. 9: te tamen -rem constanti pectore testem / invoco. ib. 216 p. 11: clementia . . . / -ris. id. Gall. II 5 p. 112: reor, -rem prius esse invocandum.

omnipatrans, -tis [omnis et patrare] celui qui accomplit toutes choses (Dieu): CARTUL. Sax. 677 t. II p. 363 (a. 931): ego Aedelstanus rex Anglorum per -tis dexteram totius Bryttannie regni solio sublimatus. ib. 694 t. II p. 390 (a. 933): ego Aedelstanus per -tis dexteram apice totius Albionis sublimatus.

omnipatror, -is [omnis et patror] créateur de toutes choses: PROSAR. Lemov. 142,8a p. 157: quesumus, rex -r.

omniperfectus, -a, -um [omnis et perfectus] accompli, parfait: 1) en parlant de Dieu: HILDUIN. transl. Dion. (ier. eccl.) II p. 1119⁴ (éd. Chevallier): testificatur ei debere omnimodam fieri accessionem -o et immaculato Deo (gr. παντελεω). 2) en parlant de l'action divine: HILDUIN. transl. Dion. (div. nom.) II 4 p. 181,15: oportet autem . . . magis reprehendentibus nos -um divine coadunacionis et discrecionis exponere modum.

omniphariam v. *omnifariam*.

omnipharius, -a, -um v. *omnifarius*.

omnipos indécl. [omnis et pos; cf. impos, compos] tout-puissant: CARTUL. S. Mar. Via Lata 12 p. 16,34 (a. 985): juratus dico per Deum -s. v. *omnipotens*.

omnipotens, -tis formes: honnipotens: CARTUL. capit. Pis. 78 p. 218,125 (a. 1040). onipotens: ib. 56 p. 167,108 (a. 1025). onnipotens: FONT. Flor. 11 p. 40,11 (a. 997). onnipotes: CARTUL. capit. Pis. 46 p. 131 (a. 1018). accus. omnipotenten: CARTUL. Mica Aurea 27 p. 43,26 (a. 1022). gén. omnipotentis: DOC. Amiat. 58 p. 344,35 (a. 1011). omnipotentis: CARTUL. Parm. I 84 p. 252 (a. 996). COD. Amalf. 35 p. 53,20 (a. 1018). CARTA a. 1036 (Morbio, Storia Novara p. 323,26).

1) *adj.*: Tout-Puissant: A) en parlant de Dieu: 1) définitions: HINCML. REM. epist. col. 123^c: qui propterea dicitur -s, quoniam quicquid vult potest. CERBAN. transl. Max. IV 6: nos vero, qui -tem volumus Deum, non solum qualitatium, sed et substantiarum factarum conditorem eum dicimus. SENT. Paris. p. 5,2: nec [Deus] dicitur -s quod omnia possit . . . , sed . . . quia nichil est quod possit contradicere voluntati sue. SENT. div. pag. p. 6: Deus -s, i.e. ita est, quod de rebus que natura fieri patitur, nichil est ei impossibile. ROB. MELODUN. sent. I,III 2,2 p. 13: nam rerum esse considerans ac pulcritudinem nec non utilitatem, Deum -tem esse conspicit, inde quia hec de nichilo fecit. RICHARD. S. VICT. Trin. II 24 p. 131,5: et, cum vere -s sit, quicquid est aut eius operatione, aut eius permissione subsistit. GANDULPH. BONON. sent. I 153 p. 102,9: ideo -s dicitur, quia

quicquid potest velle sua voluntate et sua natura, potest efficere sua natura. ALAN. INS. reg. theol. 56 col. 647^D: Deus -s dicitur, quia potest non solum que sunt vel fieri possunt, sed etiam ea que fieri non possunt. 2) *adj.* épithète de Dieu: HRABAN. epist. 15 p. 404,32: -ti Deo. GERARD. MORES. delib. p. 60: Dominus Deus noster -s. GIRALD. topogr. II 49 p. 132: Deum -tem oro. 3) épithète de Pater, désignant Dieu: HROTSV. asc. 54 p. 31: oravi Patrem clementius -tem. THIETM. 2,41 p. 90,10: faciat -s Pater Filii sui met corporis et sanguinis salutare remedium. 4) épithète d'un subst. désignant Dieu: WALAHFR. Wett. 753 p. 327: -s hominum sator atque creator. DIAL. de eccl. p. 87: ut ore tur -s agricola. WIPO gesta 3 p. 21: is -s rex regum. PETR. LOMB. sent. I,III, 1,1 p. 31: intelligitur Conditor . . . ex magnitudine creaturarum -s. 5) dans une invocation, au début: a) d'une œuvre littéraire: HELGAUD. Rob. I p. 56: omnipotentia igitur -tis Dei volente. b) d'un testament: EINH. Carol. testam. 33 p. 37: in nomine Dei -tis. 6) dans une formule comminatoire: CARTUL. Rhen. med. I 91 p. 96 (a. 855): iram indignationemque atque offensam cuncti -tis (pour cunctipotentis) Dei . . . se incurrere cognoscat. ACTA pont. Rom. Gall. I 43 p. 231 (a. 1147): -tis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius indignationem incurrat. COD. cath. Cracov. I p. 2 (a. 1166): -tis . . . Dei . . . contra se sentiat iram. MON. Strig. I p. 60 (a. 1075-1217): anathematizetur a Deo patre -te.

B) en parlant du Christ: CARM. libr. II 27,1 p. 1067: -s Mesia soter . . . Christe. TRAD. Fris. 960 (a. 883-87): in Christi -tis nomine. HROTSV. Mar. 726 p. 25: quamvis humanis sim parvus homuncio membris, / vir tamen -s summo sum numine pollens. GERARD. MORES. delib. p. 176: per quam [chrysolitum] -s Christus intelligitur . . . et omnia bona ab ipso procedunt.

C) en parlant du Saint-Esprit et de la Trinité: ERMENR. ad Grim. 31 p. 570,10: itaque -s Pater, -s Filius, -s Spiritus sanctus, nec tamen tres -tes, sed unus -s. ANDR. FLOR. Gauzl. 56 p. 100: totamque in Trinitate deitatem coessentialem et consubstantialem et coeternalem et -tem predico. GUILL. S. THEOD. cant. 131 p. 164: auditus -tis Verbi jam effectus est in id quod auditur.

D) en parlant de la hiérarchie céleste: 1) en général: ALAN. INS. ier. p. 224: supercelestis ierarchia est una, simplex, uniformis . . . in cuncta opera sua creanda et recreanda propria virtute -s. 2) en parlant des anges; GANDULPH. BONON. sent. I 153 p. 101,30: sic et angeli -tes sunt, qui possunt quicquid volunt. *spéc.*, de saint Michel archange: DIPL. Conf. I 10 (a. 912): in honore sancti Michahelis archangeli -tis.

E) en parlant de ce qui vient de Dieu: 1) paroles divines: OSBERN. Dunst. 42 p. 122,14: pontifex ad aram reducitur, transferens -tissimis Domini verbis speciem panis et vini in veram substantiam carnis et sanguinis Christi. 2) attributs de la Divinité (souvent au superl.): BENED. ANIAN. munim. fid. p. 29,71: ipsam potentiam -tem omnibus qui

sunt, vivunt et intelligunt dominatorem Deum esse non dubitet. VITA Willeh. 11: in creatoris pendeat -tissima voluntate. RATHER. conf. col. 431^C: -tissime Dei . . . misericordie. WIBALD. epist. 136 p. 213,19: ut erigere possimus, quem manus elisit -tissima. CARTUL. Remens. p. 274 (a. 1123): Rodulphus -tissima dispensatione Remensis ecclesie sacerdos.

II) *subst. m.: le Tout-Puissant, Dieu*: A) *en général*: CAND. FULD. Egit. II 10,20 p. 101: dextera quid super hoc statuatur manus -tis. RATHER. epist. 7 p. 34,2 (a. 951): precor in -tis amore. HROTSV. gesta 1145 p. 226: in seculum seculi maneat laus -ti. RUOTG. COL. 45 p. 48,28: quod -s sanxit inevitabile. ORD. VIT. hist. VI 1 t. III p. 2: in virtute -tis. *à noter l'expression -tis auris*: ANDR. FLOR. mirac. Bened. III 5 p. 226: a querimonia famuli Dei haud procul affuit auris -tis. SIGEBERT. GEMBL. gesta p. 534,10: interpellans aures -tis pro omni familia Sancti Petri. *avec redondance*: DIPL. Ludow. II Balbi 30 (a. 879): sanctionis -tis et cunctitinentis.

B) *Dieu le Père*: HRABAN. carm. 39,10 p. 198: Christum Jesum carissimum, / -tis filium. POETA SAXO 3, 104 p. 33,7: Christus dominus quia corpore sumpto / est homo dignatus fieri, non proprius ex hoc / sed quod adoptivus sit filius -tis.

C) *dans une formule comminatoire*: CARTUL. Clun. 456 t. I p. 445 (a. 936-37): primitus iram -tis . . . incurrat. DIPL. Bel. III p. 345 (a. 1181): -tis animadversione . . . feriatur.

D) *la Divinité, le Souverain Bien*: RICHARD. S. VICT. Trin. II, 16 p. 123,11: constat itaque de -te quod ipse sit summum bonum, et quod consequens est, quod ipse sit sibi suum bonum.

omnipotenter adv. 1) *par sa toute-puissance (en parlant de Dieu)*: ODO CLUN. occ. II pref. 7 p. 14: solus et -r Rex sibi vindicat aether. ib. V 603 p. 112: mira sine numero facit -r ab evo. RUP. TUIT. virgin. 13 col. 557^A: nam, ut est omnipotens, -r naturam humanam formavit.

2) *de manière toute-puissante*: RADBERT. corp. Dom. 22,196 p. 131: opus gratie salvatricis -r implevit.

omnipotentialis, -e [omnipotens] *qui est la source de toute puissance*: HILDUIN. transl. Dion. (div. nom.) X 1 p. 272,12: quod enim dicitur de eo [sc. Deo] omnium esse -em sedem . . . et in ipso omnia perficientem, et ex ipso omnia, quemadmodum de radice -i, perducentem, et in ipsum omnia, quemadmodum fundum -em, convertentem et continentem ipsa.

omnipotentatus, -us m. *toute-puissance*: 1) *en parlant de Dieu*: OFFIC. Willig. p. 748,24: in cunctis -us Dei operibus. HENR. AUG. planct. 640: causa creatori fuerant duo cuncta creandi: / -us bonitatis et insita virtus. VITA Udalr. Cell. II 78: quis, Deus eterne, -us tui magnalia dignis laudum preconiiis valet extollere? BERNARD. MORL. Trin. 1329 p. 46: qui sua facta regit, qui quod patet et latet egit, / -um tenet unus, habet dominatum. 2) *en parlant du Christ*:

ROB. OST. Ayb. 24 p. 680^B: Domini nostri Jesu Christi -u.

omnipotentia, -e f. *toute-puissance* (UGUTIO s.v. sum: potens componitur: . . . unde hec impotentia, cunctipotentia, -a): 1) *en général*: a) *définitions de la toute-puissance de Dieu*: RATHER. Metr. col. 466^B: inter potentiam et -am discretio est, quod illa quedam, ista omnia potest. GUILL. S. THEOD. spec. fid. 48 p. 64: si scis quid sit -a, crede de omnipotente, quia potuit. PETR. LOMB. sent. I 42,3,1 p. 261: sic igitur diligenter considerantibus -a eius [sc. Dei] secundum duo apparet, scilicet quod omnia facit que vult et nihil omnino patitur. RICHARD. S. VICT. Trin. III 22 p. 156,14-15: quid est summa et plena potentia, nisi -a? Novimus autem quod -a inde dicta sit quod omnia possit. BANDIN. sent. col. 1021^A: de -a Dei videamus, que circa duo consideretur, scilicet quod omnia facit que vult, et nihil omnino patitur quod non vult. *à noter les qualités accompagnant la toute-puissance*: RICHARD. S. VICT. Trin. II 10 p. 117,26: consequens ergo est ut qui immensitatem, qui eternitatem habet, simul et -am habet. ib. II 16 p. 123,5: ubi enim -a est, nulla plenitudo, nulla perfectio deesse potest. b) *en parlant des trois personnes de la Trinité*: HRABAN. epist. 45 p. 500,6: cum enim personaliter alius sit Pater, alius Filius, alius Spiritus sanctus, his tamen unum est nature nomen, quod dicitur Deus, vel substantia, vel essentia, vel -a, vel alia multa que substantialiter, non relative, de Deo dicuntur. ACTA duc. Norm. 26 p. 112 (a. 1024): principi eternitatis Domino nostro Jesu Christo, cui soli, cum Patre et Spiritu sancto, singularis est eternitas, -a et incommutabilitas. GERARD. MORES. delib. p. 287: tres persone, una Deitas et una -a. PETR. LOMB. sent. I, 20,1 p. 137,138: nec plus potest Pater simul et Filius quam solus Spiritus sanctus, nec hi tres simul plus possunt quam singulus eorum quia -am, quam habet Pater, et Filius accepit nascendo, et Spiritus sanctus procedendo. c) *en parlant de Jésus-Christ*: WALTH. SPIR. Christoph. I 10 p. 71,18: hec illa est tue voluntatis -a, per quam et in Chana Galilee aqua ad nuptias conversa perhibetur in vinum.